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Denne folder er udarbejdet af Faglig Udvikling, 
Specialområde Hjerneskade på baggrund af et internt 
IKT-projekt, som blev gennemført i efteråret 2022.  
 
HVAD ER IKT? 
 
IKT står for informations- og kommunikations-
teknologi. Det dækker over en bred vifte af 
teknologier, som kan hjælpe borgere, der har brug for 
kompenserende hjælpemidler til kommunikation eller 
strukturering af hverdagen. IKT  medvirker til at støtte 
og forbedre funktionsevnen hos borgere med en 
kognitiv funktionsnedsættelse. 
 

 
 
Foto: IKT-konsulent Ralf Hussner og pædagog Lukas Møller.  
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FORORD  
I efteråret 2022 igangsatte Specialområde 
Hjerneskade et IKT projekt, som havde til formål at 
understøtte borgernes muligheder for at anvende IKT 
på en måde, som fremmer digital inklusion og 
modvirker digital risikoadfærd.  
 

 
 
Otte medarbejdere på tværs af specialområdet 
gennemgik et kompetenceudviklingsforløb, som 
bestod af undervisning, prøvehandlinger i praksis 
samt sparringssessioner.  
 
På den måde blev de klædt bedst muligt på til at 
understøtte vores borgere i at anvende IKT i 
hverdagen. 
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I denne folder kan du læse om resultaterne af fem af 
prøveindsatserne i IKT-projektet og samtidig få 
inspiration til selv at arbejde med IKT i dagligdagen.   
 
CASE 1: Fik hjælp til at genfinde interesser 
(Svalevej) 
 
CASE 2: Nye online fællesskaber 
(Svalevej) 
 
CASE 3: Bedre kommunikation med pårørende 
(Josiassens Vej) 
 
CASE 4: Genbesøge sine minder 
(Høskoven) 
 
CASE 5: Hjælp til strukturering af hverdagen 
(Tagdækkervej)  
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Case 1 
FIK HJÆLP TIL AT GENFINDE INTERESSER 
 
Lukas har afprøvet appen Blockspot, som både kan 
anvendes til underholdning og programmering. 
Borgeren har før sin skade beskæftiget sig med 
programmering og var derfor meget entusiastisk 
omkring projektet, da det gav borgeren mulighed for 
at kunne programmere igen.  
 
Denne IKT-indsats gav således borgeren mulighed for 
at genfinde og udforske nogle af de interesser, som 
borgeren havde før skaden.  
 
"Jeg har valgt et område, som i forvejen ligger tæt op 
ad borgerens egne interesser. Borgeren har igennem 
aktiviteterne været meget engageret og udvist stor 
interesse for projektet" siger Lukas.  
 
Foruden ovennævnte IKT-indsats har Lukas løbende 
haft samtaler med borgeren om sikker brug og færden 
på de sociale medier, da borgeren selvstændigt kan 
tilgå disse platforme til dagligt.   
 
Udbytte af indsatser  
Borgeren oplever en mere meningsfuld hverdag og 
forøget livskvalitet, fordi borgeren har genfundet 
aktiviteter, som taler ind i egne interesser og ønsker.  
 
- Lukas, Svalevej 
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Case 2 
NYE ONLINE FÆLLESSKABER  
 
Mads har introduceret en borger til YouTube og 
Facebook, da borgeren ønskede at følge mere med i 
sin families liv. Borgeren havde ingen kendskab til de 
sociale medier. 
 
"Borgeren kan nu følge mere med i de pårørendes liv 
gennem sociale medier og er blevet mere selvhjulpen 
ved hjælp af min IKT-indsats" siger Mads.  
 
Ved hjælp af Mads' indsats er det nu blevet muligt for 
borgeren at tilgå de sociale medier i hverdagen. Det 
giver borgeren mulighed for at følge med i sin families 
liv, udover når de kommer på besøg.  
 
Borgeren er også selv begyndt at dele billeder på sin 
egen profil bl.a. et før- og efterbillede af sin lejlighed i 
forbindelse med, at den blev malet. Her havde 
borgeren stor glæde af den feedback, som kom fra 
venner og familie.  
 
Udbytte af indsatser 
Borgeren oplever i større omfang at kunne følge med i 
sin families liv og kunne dele sit eget liv med dem, 
hvilket giver en større livskvalitet og kontakt med 
omverdenen. 
 
- Mads, Svalevej  
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Case 3 
BEDRE KOMMUNIKATION MED PÅRØRENDE 
 
Gitte har arbejdet med appen Go Talk Now sammen 
med borgeren. De har sammen fået installeret appen 
og søgt kommunen om den udvidede udgave.  
 

Det øgede fokus på IKT hos borgeren har betydet, at 
de pårørende har tilbudt at købe en iPad til borgeren, 
så de kan begynde at ringe sammen og dermed have 
mere kontakt.  
 
"Jeg er blevet bekræftet i, at borgeren gennem IKT 
får en lettere måde at kommunikere. Det giver i 
højere grad borgeren mulighed for at fortælle, hvad 
der er vigtigt, og dermed få større indflydelse på eget 
liv. Borgeren føler sig mere hørt og forstået og 
borgeren kan på sigt nemmere kommunikere med 
medarbejdere" siger Gitte. 
 
Udbytte af indsatser 
Borgeren har forbedret sin kommunikation med 
medarbejderne og fået større kontakt med familien, 
hvilket har givet borgeren en større selvstændighed. 
 
Forløbet er stadig i proces og målet er bedre 
kommunikation med medarbejdere og pårørende.  
 
- Gitte, Josiassens Vej 
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Case 4 
GENBESØGE SINE MINDER 
  
Kasper og Charlotte har afprøvet appen Go Talk Now 
og YouTube sammen med deres borger.  
 
I forhold til at introducere YouTube har borgeren efter 
eget ønske set nogle videoer fra sin hjemby, da 
borgeren lever sig meget ind i sine minder. Det var 
med til at skabe stor glæde.  
 
I forhold til indsatsen med Go Talk Now har borgeren 
været meget interesseret og er selv kommet med 
forslag til, hvilket billede og hvilken tekst, som 
borgeren gerne ville have med.  
 
Det viser sig, at borgeren kan mere end 
medarbejderne har vidst både teknisk og finmotorisk. 
Borgeren åbner mere og mere op for interessen, men 
det kræver, at medarbejderne sidder sammen med 
borger og guider.  
 
Udbytte af indsatser  
Borgeren har fået større bevidsthed om mulighederne 
ved IKT. Nu bruger borgeren bl.a. YouTube som en 
mulighed for at dyrke sine interesser. Det giver større 
livskvalitet og større meningsfuldhed i hverdagen.  
 
- Kasper og Charlotte, Høskoven 
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Case 5 
HJÆLP TIL STRUKTURERING AF HVERDAGEN 
 
Martin har arbejdet med appen Moment Diary og 
hvordan borgeren kan bruge den i sin hverdag. Appen 
har hjulpet borgeren med at strukturere sin hverdag 
og fungeret som kompensation for borgerens 
hukommelsesvanskeligheder.  
 

Borgeren har bl.a. brugt appen til at udarbejde 
indkøbslister, som kan hjælpe med at strukturere 
indkøb og undgå impulskøb. Før indkøb kan borgeren 
udarbejde en indkøbsliste med hjælp fra 
medarbejderne, som appen kan læse højt, når 
borgeren står i supermarkedet. På den måde er 
borgeren mere selvhjulpen i indkøbssituationen. 
 

Moment Diary har samtidig været med til at forbedre 
borgerens kommunikation med andre, idet borgeren 
selv kan finde samtaleemner frem ved at støtte sig til 
appen. På den måde har appen hjulpet og støttet 
borgeren i både kommunikation og hukommelse. 
Appen er meget overskuelig at bruge i forhold til 
tidligere brugte apps.  
 

Udbytte af indsatser  
Foruden, at borgeren har udviklet sine teknologiske 
kompetencer i forbindelse med prøveindsatserne, så 
har IKT også givet et større overblik og overskud i 
hverdagen samt øget borgerens selvstændighed. 
 

- Martin, Tagdækkervej  
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Kontakt IKT-konsulent Ralf Hussner på 2937 9806 
eller ralf.hussner@social.rm.dk ved spørgsmål. 
 
Læs mere om IKT-projektet  
på www.soh.rm.dk  
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